
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32958 79Quarta-feira, 26 DE AGOSTO DE 2015

NETO, sem ônus para o Ministério Público, a se deslocar de Santa 
Luzia do Pará ao município de Ourém, no dia 17/6/2015, em 
virtude de acumulação de atribuições em diferentes comarcas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 30 de 
junho de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3878/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça FRANCISCA SUÊNIA 
FERNANDES DE SÁ, sem ônus para o Ministério Público, a se 
deslocar de Tucuruí ao município de Novo Repartimento, nos 
períodos de 7 a 9/7/2015 e 28 a 30/7/2015, em virtude de 
acumulação de atribuições em diferentes comarcas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 30 de 
junho de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4486/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao membro abaixo discriminado licença para 
tratamento de saúde, com fulcro no art. 130 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.

PROTOCOLO NOME PERÍODO

29227/2015 LUCINEIDE 
BARRETO DO 

AMARAL

7/5 a 5/6/2015

31740/2015 LUCINEIDE 
BARRETO DO 

AMARAL

6/6 a 5/7/2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 30 de 
julho de 2015.

MARIO NONATO FALANGOLA
Procurador-Geral de Justiça, e.e.

PORTARIA N° 4487/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Expediente protocolizado sob o nº 
33203/2015, em 20/7/2015;
CONSIDERANDO os termos do art. 4º e seu parágrafo único, da 
Resolução nº 006/2014-MP/CPJ, de 16/7/2014,
R E S O L V E: 
DESIGNAR o Promotor de Justiça PEDRO RENAN CAJADO BRASIL 
para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de 
Coordenador da Região Administrativa Sudoeste II, no período 
de 20/7 a 4/8/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 30 de 
julho de 2015.

MARIO NONATO FALANGOLA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 4836/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça QUINTINO FARIAS DA COSTA 
JÚNIOR, sem ônus para o Ministério Público, a se deslocar de 
Ananindeua para esta Capital, no período de 10 a 14/8/2015, 
em razão da participação no evento: “Semana Cultural - AMPEP”.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de 
agosto de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4837/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Memo nº 91/2015/ASS/
JUR/PGJ, datado de 13/8/2015,
R E S O L V E: 
DESIGNAR a Promotora de Justiça LORENA DE ALBUQUERQUE 
RANGEL MOREIRA CRUZ para funcionar como longa manus 
da Procuradoria-Geral de Justiça nos autos do Processo nº 
0004210-34.2014.8.14.0036, para, nos termos do art. 76 da Lei 
nº 9.099/1995, oferecer proposta de transação penal ao autor 
do fato e, em não sendo aceita ou mostre-se inadequada, que 
ofereça, então, a pertinente denúncia, nos termos do referido 
diploma legal, contra Marcley Ferreira do Carmo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de 
agosto de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 4868/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Memo nº 90/2015/ASS/
JUR/PGJ, datado de 11/8/2015,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Procurador de Justiça NELSON PEREIRA 
MEDRADO para atuar no Expediente nº 32824/2015, nos termos 
do art. 56, inciso IX, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho 
de 2006 - Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de 
agosto de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4879/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 92/2015/ASS/JUR/PGJ, 
datado de 13/8/2015,
R E S O L V E: 
DESIGNAR a Promotora de Justiça MÔNICA MIRANDA GOMES 
DE OLIVEIRA para funcionar como longa manus da Procuradoria 
Geral de Justiça nos autos do Processo nº 0019766-
52.2015.8.14.0065, conforme preleciona o art. 24 do Código 
de Processo Penal, e nos termos do art. 28 do referido código, 
oferecer a denúncia em desfavor de Gilsidam Silva da Costa pela 
prática do crime previsto no art. 155 do Código Penal Brasileiro.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de 
agosto de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 4880/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Memo nº 89/2015/ASS/
JUR/PGJ, datado de 7/8/2015,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Procurador de Justiça NELSON PEREIRA 
MEDRADO para atuar, como órgão de execução, nos autos do 
Inquérito Civil nº 001819-116/2013, nos termos do art. 56, 
inciso IX, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 - 
Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de 
agosto de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4892/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça GRACE KANEMITSU PARENTE, 
sem ônus para o Ministério Público, a se deslocar de Altamira 
ao município de Medicilândia, no período de 5 a 6/5/2015, em 
virtude de acumulação de atribuições em diferentes comarcas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de 
agosto de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4893/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça GRACE KANEMITSU 
PARENTE, sem ônus para o Ministério Público, a se deslocar 
de Altamira aos municípios de Medicilândia e Brasil Novo, no 
período de 7 a 8/4/2015, em virtude de substituição legal na 
Promotoria de Justiça de Medicilândia e atuação no Tribunal do 
Júri em Brasil Novo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de 
agosto de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 4896/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 3429/2015-MP/PGJ, que 
concedeu 1 e ½  (uma e meia) diária ao servidor WELLIGTON 
SOUSA PEDROSO, Auxiliar de Administração, Matrícula 999.1261, 
C.P.F. 668.520.802-34, conforme autorização no âmbito do 
expediente n.º 24614/2015, nos termos do art. 145, caput e 
parágrafos, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, em virtude de 
haver sido autorizado seu deslocamento desta Capital ao município 

de Marabá, no período de 9 à 10/7/2015, a fi m de participar do 
Projeto “Lenço e Movimento: Por uma vida sem violência”.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de 
agosto de 2015.

MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 4897/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 7811/2014-MP/PGJ, que 
concedeu 6 e 1/2 (seis e meia) diárias ao servidor MARCOS 
VINÍCIUS GUERRA FERREIRA, Auxiliar de Administração, 
Matrícula 999.962, C.P.F. 377.796.052-72, conforme autorização 
no âmbito do expediente n.º 49840/2014, nos termos do art. 
145, caput e parágrafos, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, 
em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de 
Breves ao município de São Sebastião da Boa Vista, no período 
23 a 29/11/2014, a fi m de desempenhar suas atribuições na 
Promotoria de Justiça daquele município, em substituição a 
servidor em férias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de 
agosto de 2015.

MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 4898/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 191/2015-MP/PGJ, 
que concedeu 2 e ½ (duas e meia) diárias ao Cabo Bombeiro 
LEONARDO SOUSA DOS SANTOS, Matrícula 333.308, C.P.F. 
613.526.402-87, conforme autorização no âmbito do expediente 
n.º 2068/2015, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 
16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 
145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução 
n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver sido 
autorizado seu deslocamento desta Capital a Mosqueiro, Santa 
Izabel, Capanema, Bragança, Salinópolis e São João de Pirabas, 
no período de 27 a 29/1/2015, a fi m de realizar a substituição 
dos extintores de incêndio nas Promotorias de Justiça daqueles 
municípios.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de 
agosto de 2015.

MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 4899/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 3656/2015-MP/PGJ, que 
1 e 1/2 (uma e meia) diária ao servidor HÉLIO RODRIGUES 
LEMOS, Motorista, Matrícula 999.1182, C.P.F. 443.262.462-00, 
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 26883/2015, 
nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual 
n.º 5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado 
seu deslocamento de Marabá ao município de Bom Jesus do 
Tocantins, no período de 25 a 26/6/2015, a fi m de conduzir 
servidor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de 
agosto de 2015.

MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 4978/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
n.° 11947/2013,
CONSIDERANDO ainda os termos do art. 77, inciso VII, 
combinado com o art. 95, § 2º, da Lei n° 5.810/1994,
R E S O L V E :
PRORROGAR a licença para atividade classista concedida ao 
servidor HUGO SANCHES DA SILVA PICANÇO, por meio da 
PORTARIA N.º 3861/2012-MP/PGJ, de 28/8/2012, publicada no 
D. O. E. em 3/9/2012, sem prejuízo de sua remuneração, no 
período de 31/3/2013 a 30/3/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
agosto de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 867741
EXTRATO DA PORTARIA N° 06/2015/MP/PJSDA

O Promotor de Justiça de São Domingos do Araguaia, com 
fundamento no art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 
e no Art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 23 - CNMP, de 17/09/07, 
torna pública a instauração do Inquérito Civil instaurado pela 


